
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

Em 04/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11350, 
AINF nº 062012510000041-2, contribuinte ENESA ENGENHARIA 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15215324-1, advogado: ALEXANDER 
GUSTAVO LOPES DE FRANÇA, OAB/SP-246222
Em 04/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11662, 
AINF nº 012015510000799-2, contribuinte RACHEL LUCENA 
GRIBEL, CPF nº. 13680927215
Em 15/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11206, 
AINF nº 012012510001269-2, contribuinte N K G L GENTIL ME, 
Insc. Estadual nº. 15212986-3
Em 15/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11264, 
AINF nº 092009510000259-3, contribuinte COWOOD TIMBERS 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15191611-0
Em 15/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11230, 
AINF nº 182014510000783-7, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV, Insc. Estadual nº. 15305661-
4, advogado: HEITOR DE CASTRO CUNHA NETO, OAB/PA-19671
Em 15/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11484, 
AINF nº 182014510000784-5, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV, Insc. Estadual nº. 15305661-
4, advogado: HEITOR DE CASTRO CUNHA NETO, OAB/PA-19671
Em 17/02/2016, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11284, 
AINF nº 092010510000166-0, contribuinte PLATIBEL IND E COM 
DE PLASTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15209935-2
Em 17/02/2016, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11252, 
AINF nº 012012510001749-0, contribuinte SIFRA COMERCIO E 
EXPORTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15236017-4
Em 17/02/2016, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11382, 
AINF nº 102012510000050-2, contribuinte CARGILL AGRICOLA 
S A, Insc. Estadual nº. 15240446-5
Em 17/02/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11112, AINF nº 012013510004357-9, contribuinte PARAFERRO 
PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15186508-
6, advogado: KLEVERSON GOMES ROCHA, OAB/PA-6800

Protocolo 920237

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 04/2016
Valor: R$-2.515,60 (Dois mil, quinhentos e quinze reais e 
sessenta centavos)
Data: 20.01.2016
Vigência: 20.01.16 a 19.02.16
Objeto: Aquisição de 89 suportes p/ extintor de 6KG e 61 
suportes para extintor de 4KG
Pregão Eletrônico: Nº 032/2015
Contratado: Brasidas Eireli -ME
Endereço: Rua Adolfo Wruck, Nº 65 - Asilo
CEP:  89031-410               Blumenau/SC
Telefone: (47) 3057 3920
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 920110

Nota de Empenho da Despesa: Nº 005/2016
Valor: R$-27.998,40 (Vinte e sete mil, novecentos e noventa e 
oito reais e quarenta centavos).
Data: 20.01.2016
Vigência: 20.01.16 a 19.02.16
Objeto: Aquisição de 240 (duzentos e quarenta) extintores de 
incêndio PQS 6KG ABC
Pregão Eletrônico: 32/2016
Contratado: G. O. Duarte - ME
Endereço: - Trav. Maracanã, Nº 147 - Nova Tucuruí
CEP:  68456-000     Belém/PA
Telefone: (94) 3778 8100
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 920115

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0014, DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0011/2016-
GS de 18/01/2016,

Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/446516,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula
nº. 25844/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/01/2016 a 
25/02/2016, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de janeiro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 920271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SORAYA DO SOCORRO LEAO NUNES
Cargo do Servidor: CONTADOR
Data de Admissão: 25.01.2016
Término Vínculo: 24.01.2017
PROCESSO Nº 2015/546622
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 920050

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato 005/2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato e a inclusão de 04 (quatro) postos 
de vigilância desarmada 24 horas ininterruptas, para atender 
as necessidades de prédios da SESPA, sendo: ETSUS- 01 (um) 
posto de 24horas desarmado; CEREST/DEAF- 01 (um) Posto de 
24 horas desarmado; ESCRITÓRIO DO 1º CRS- 01 (um) Posto de 
24 horas desarmado e ESCRITÓRIO DO 7º CRS- 01 (um) Posto 
de 24 horas desarmado.
Valor total de R$ 7.181.148,60
Data Assinatura: 15/01/2015
Vigência: 16/01/2016 à 15/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338 e 908288; Elemento 
de Despesa: 339037 e Fonte: 0103.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Bairro Cremação-Belém-PA,
CEP: 66.040-020 - Telefone: 91-3204-5000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 919519

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente Laboratorial 
(Microscópio), para reestruturar os Laboratórios de Base e de 
Revisão dos Centros Regionais de Saúde nas Ações de Combate 
a Malária.
DATA DA ABERTURA: 05/02/2016. 
HORÁRIO: 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349/0149/3056
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 21 de janeiro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo 919971

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Impressos Gráfi cos (Fichas de Notifi cação/
Investigação do SINAN), para atender necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. DINO GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME., CNPJ sob o nº 
11.101.343/0001-69, foi a vencedora do lote 01 pelo critério de 
menor preço global, no total de R$ 27.356,00 (vinte e sete mil, 
trezentos e cinqüenta e seis reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/SESPA/2015: 
R$ R$ 27.356,00 (vinte e sete mil, trezentos e cinqüenta e seis 
reais).
Belém (PA) 22/01/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 919941

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição e Instalação de 10 Grupo Gerador de 70 KVA 
para as Redes de Frio Municipal, para os municípios do Estado 
do Pará, com a devida instalação do Grupo Gerador atendendo a 
necessidade de garantir a manutenção das temperaturas ideias 
de vacinas, soros e Imunoglubulinas do Programa Nacional de 
Imunizações da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MAQBEL MÁQUINAIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA., CNPJ sob o nº 14.113.484/0001-90, foi a vencedora dos 
itens 01 e 02 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 1.054.000,00 (Um mulhão cinqüenta e quatro mil reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/SESPA/2015: 
R$- 1.054.000,00 (Um milhão cinqüenta e quatro mil reais).
Belém (PA) 22/01/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 919943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 546/28.10.2015
NOME            :EUDILENE SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57207080/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :20.10.2015  a 27.10.2015
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33053/21.01.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 1965/28.12.2015
NOME            : VALDIZIA MARINHO ROCHA
MATRICULA   : 73504254/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 28.12.2015 a 11.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1976/05.01.2016
NOME            :PALOMA DIANA DE LIMA
MATRICULA   : 5922323/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :09.12.2015  a 20.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 011/11.01.2016
NOME            : MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA   : 5148715/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :05.01.2016  a 22.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 172/23.12.2015
NOME            : FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
MATRICULA   : 57192509/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :23.10.2015  a 28.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 173/23.12.2015
NOME            : FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
MATRICULA   : 57192509/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :16.11.2015  a 20.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 1961/23.12.2015
NOME            : JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA
MATRICULA   : 57192059/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :17.12.2015  a 30.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174/23.12.2015
NOME            : JEANE DE DEUS DOS SANTOS
MATRICULA   : 57224815/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :08.10.2015  a 11.10.2015


